**2 In Glossa, verbo, In istis, ibi, Sed  
hodie.** Docet Glossadicta Augustini, & san-  
ctorum esse authentica, & deberi  
observari usq; ad ultimum iota. Eam approbat  
Felin. in cap. Ne imitaris, nu. 4. de constitutionibus, il-  
lam tamē reprobâs Castro glossatorem irridet,  
& fundamentum erroris ostendit lib. 1. adversus  
heres, cap. 7. col. 4. ægrè ferens hominem tam  
aperte mendacem, nam si omnia sanctorum  
dicta iubentur teneri, quis non videat hac ra-  
tione contradictoria præcipi? Cum illorū sen-  
tentiae invicem contradicant.

**3 Ego sic existimo;** unius, aut duorum san-  
ctorum autoritatem in his, quæ ad sacras lite-  
ras, & doctrinam fidei pertinêt, probabile qui-  
dem argumentum subministrare posse; firmū  
verò non esse: in quo sensu potest intelligi  
Castro ubi supra. Ita elegantè Canus de locis theolo-  
gicis lib. 7. cap. 3. conclus. 2. quando vero est con-  
cors omnium sanctorum Patrum, atq; docto-  
ri ecclesiæ sententia, & sensus circa fidem, &  
Sacram Scripturam, tunc omnino tenenda est:  
Glossam nostrâ in præsenti sic intelligendâ, tra-  
dunt Corduba in quest. theologic. lib. 4. q. 1. proposit.  
6. vers. Tertium signum. Suar. de fide disp. 5. sect. 3.  
nu. 13; Adde notata ad proœmium Decreti nu.  
25. & seqq. ubi latius.

### C A P. Negare. IV.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Debet quis confiteri errores suos.**  
**2 Seniores aliquando non sunt sequendi.**

**I N textu.** Collige ex textu, quod debet  
quis confiteri errores suos,  
& non negare veritatem; ideo D. Augustin.  
author huius textus fatetur se in multis  
errasse, & hanc ob causam fecit librum retrac-  
stationum, de quo vide Albertin. de agnoscend. quast.  
15. nu. 4 qui optimè circa textum, & habes hic  
argumentum quod debet iudicium retractari,  
si propter imperitiam, negligentiam, seu dolum  
aduocati, aut judicis, causa sit perdita, de quo est  
videndus Speculat. tit. de aduocato, §. fin. vers. Quod si  
per imprudenciam.

**Ibi maioribus.** Ergo si seniores in er-  
rone deprehenderen-  
tur, non sunt sequendi sed reprehendendi, ut  
per hunc textum notat Tiraq. de primogenijs in  
prefat. à nu. 98. allegans textum in l. 1. §. Si usus  
stultus §. ad l. Falcidiam. Nec propterea fit illis  
injuria per text. in l. Potioris, Cod. de officio rector.  
provinc. quam ad rem ferè similem a notat Gloss.  
verbo, possessionem, in l. 3. §. Si quis quasi statu liber,  
ff. de condit. ob casam. Vide posita in cap. Neq; nu.  
1. infra eodem.

### C A P. Ego solis. V.

#### S V M M A R I V M.

- 1 In scripturis Canoniciis non datur men-  
daciū.**  
**2 Libri sacri, an habeant plures sensus?**  
**3 Semper debet error salvari in aliqua  
scriptura.**  
**4 Etiam viro sancto non est de facili cre-  
dendum.**

**5 Regulariter unus testis non probat.**

**6 Magis est credendum honorabilibus per-  
sonis.**

**7 Ratio equivalat Canoni.**

**I N textu.** Collige ex textu in scripturis  
Canoniciis mendacia non ad-  
mitti, quoniam aliter Deus, qui illarum  
omnium primus creditur author, suspectus  
de mendacio haberetur; quod Christianæ autes  
audire

audire horrent; prosequitur elegantè Castro de justa hereticorum punit. lib. 1. cap. 4. vers. Prima via, qui monet Augustini verba mendosè hīc citari, & certiora reponit: bene Suar. de fide, disp. 5. sent. 3. nu. 7. & 8. Franciscus de Mendoça tom. 1. in lib. 1. Regum annot. 2. proæmiali, sent. 3. per totam.

**2 Ibi, Scriptorum.** An sacri isti libri, sib una littera habent plures sensus? Vide D. August. lib. 1. Genes. ad lit. cap. 1. & lib. de utilitate credendi, cap. 3. & lib. de doctrina Christiana. 5. Hieronym. epist. 150. q. 12. D. Thom. part. 1. q. 1. art. 10. & circa textum agit etiam d. p. 1. art. 2. & art. 8. ad 2. quem etiam citat Albertin. de agnoscend. q. 15. nu. 9. Adi Suar. de fide disp. 5. sent. 3. & nu. 11.

**3 Ibi, Mendosum codicem.** Colligemus debere salvari errorem in aliqua scriptura repertum. Vnde scriptura notarij, seu tabellionis, licet primo aspectu falsa videatur, nihilominus debet saluari, pro ut melius potuerit, notant scribentes in cap. Cum tu, de testibus.

**4 Ibi, Sanctitate.** Ergo etiam viro sancto de facili non est credendum, de quo vide Tiraq. de pœnis cap. 51. nu. 16. cum sequentibus, & nu. precedente, quia non est considerandum quis dicat, sed quid dicatur; unde D. Thom. 2.2. q. 70. art. 3. in fin. affirmat, non esse de quolibet presumendum bonum, ubi alterius imminet periculum.

**5 Ibi, Non verum putem.** Notat tom. 1. consult. 73. nu. 2. ad hoc, quod regulariter unus testis non probat, etiamsi sit magna authoritatis, & dignitatis, de quo latè agit. Adde Gabriel lib. commun. tit. de testib. conclus. 1. num. 20. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cent. 1. casu 99. Consule quæ erudite Barbosa ad Ordinat. Lusitania lib. 3. tit. 54. nu. 1. conclus. 1. & per sequentes, ubi materia testimoniū plene discutitur.

**6 In Glossa verbo, Quantalibet.** Agit Glossa an sit magis credendum honorabilibus, & egregijs personis, de quo vide Covar. practie. cap. 33. nu. 3. ad med. Afflct. decis. 1. n. 3. latè Farinac. de testibus q. 63. cap. 3. ubi disputat de testimonio Papæ, & Principis.

**7 In Glossa vlt.** Docet Glossa, quod ratio equivalet Canoni, de quo vide Comitolum lib. 7. respons. q. 1. nu. 12. vers. Sextum. Neque id obscure colligitur ex D. Thom. 1. sent. dist. 3. q. 4. ubi rationem vocat naturam intellectualem obumbratam. Ex quo inferunt D.D. tantum præstare rationem legibus, quantum præstat ipsa natura. Si igitur lex unum imperat, & ratio idem prohibeat, rationi potius quam legi parendum est; quia teste Arist. lib. 1. ethicor. Ratio semper deprecatur ad optimam. Hinc Pers. sat. 5. tationē pulchre imperatis oblatrantē inducit,

Stat contra ratio, & secretam gaunit in autem. Ne liceat facere id, quod quis vitiabat, agendo.

## CAP. Ut veterum. VI.

### SUMMARIUM.

- 1 In libris corrigendis preferuntur seniores.
- 2 Glossa reprobatur.
- 3 Augustinus, Hieronymus, & Gregorius quomodo comparentur?
- 4 Verba Augustini explicantur.

**I**N textu ibi, Veterum libroru. Ponderat Tiraq. de jure primogenior. in prefat. nu. 155. ad hoc, quod in libris corrigendis preferuntur seniores, referens Alciatum in l. 1. §. ult. col. 10. vers. Sed consequenter queritur ff. verbor. obligat.

**In Glossa verbo Græci in principio.** Colligit Glossa ex D. Hieronymo emendatoria esse exemplaria latina, quam græca; sed errat Glossa, quia Hieronymus per ironiam loquitur, ut patet ab exemplari, referatur 3. tom. pag. 14. incipit, Desiderij.

**In codem ibi, quia inter istos tres.** Docet Glossa quod Augustino magis credendum est in disputationibus, Hieronymo in historijs, & translationibus, Gregorio in moralibus; de quo vide Panormit. in cap. Ne innitaris nu. 2. & 3. de constit. Azeved. lib 2. recopil. tit. 1. nu. 21. Glossas marginales ad Felinum in cap. 2. de rescriptis n. 48. littera A. Eundem Felin. in cap. Ne innitaris nu. 8. de constit.

Sed quomodo intelligendus Augustinus, qui epist. 97. ad Hieronymū fatetur in multis rebus se Hieronymo esse minorem? Resolve quod Hieronymius ætate erat grandior, christianus à puerō, quod insuper linguarum peritia ex cellebat quod nulla aliquando hæresi fuerat deformatus, vel spuria sobole auctus: quibus omnibus Augustinum fuisse minorem Hieronymo, liquido constat. Ita Baronius tom. 4. annal. anno Christi. 382. nu. 25. §. Ex his autem.

## CAP. Si ad scripturas. VII.

### SUMMARIUM.

- 1 An sit valida scriptura ubi mendacium reperitur?

2 Si instrumenta pro parte inveniantur falsa, an in totum reprobentur? & nu. 3.

**I**N textu ibi, Officiosa mendacia. Ergo non est valida scriptura, ubi officiosum mendacium admiscetur, & quando nulli obest, & alicui proficit, ut ex nostro textu colligit Innocent. in cap. Fraternitas. nu. 1. de heretic. quod tamen intelligit, quādo tale mendacium admisceatur circa substantialia negocij, de quo agitur, ut per exempla prosequitur idem Innocent. d. nu. 1. & vide infra nu. scqq.

2 In Glossa verbo, quod in eis. Vult Glossa quād si instrumenta, aut attestations pro parte inveniantur falsæ, in totum reprobentur, de quo etiam agunt Glossa 2. in cap. Quod ergo. 23. q. 5. & Glossa verbo firmis ubi D.D. & Padilha à nu. 14. in l. Si ex falsis, per textum ibi, Cod. transact. Glossa verbo, liberi in fin. in l. 2. ad fin. Cod de veteri jure, cum alijs relatis à Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 21. Mascard. de probat. tom. 2. conclus. 741. incipit. Multæ sunt cause. Tiraq. de pénis. cap. 44. nu. 42. Boer. decis. 253. nu. 6. Hypopolit. singul. 76.

3 Communis opinio distinguit inter instrumentum, quod constat, aut probatur esse falsum, & inter illud quod non constat, nec probatur esse tale, sed tantummodo suspectum existit, propter abrasionem, aut simile vitium in parte substantiali; ita quād prius corruat in totum, etiā quoad partes, & capitula separata, ut colligitur ex cap. Quanto infine debis, quæ fiunt à prælatis, & ex reg. l. 2. in fine ff. de fide instrumentorum, cum alijs citatis à Glossa in præsenti declarando, & limitando, ut per Menoch. & Mascard. ubi, supra. Posteriorius verò in dubio corruat tantum quoad eam partem, in qua vitium est, non verò quoad alias separatas, ut ex alijs obseruant Abb. in fine Felin. n. 15. in fin. in cap. Ex litteris de fide instrum. Bart. & omnes in d. I. Si ex falsis ubi, Padilha n. 17. Menoch. nu. 12. Mascard. num. 17. ubi supra, pro quibus facit textus in l. Iubemus vers. Quād si non fuerit observatum Cod. de testam.

### C A P. Quis nesciat. VIII.

S V M M A R I V M.

1 De sacra Scriptura disceptari non licet.

**I**N textu. Collige ex textu quād de sacra Scriptura omnino dubitari, & disceptari non licet, utrumverum, vel utrum rectum sit, quidquid in ea scribitur, vel consti-

terit esse? Vnde si idiota pertinaciter dubitaret, paradisum terrestrem non fuisse in partibus orientalibus, vel negaret quād Tobias non habuit canem, & alia similia, esset hæreticus censendus, prosequitur latè Albertin. de agnoscend. q. 15. nu. 6. & q. 21. & 22. faciunt quæ tradit Penha ad Directorium p. 1. cōment. 25. littera C, qui textus meminit.

### C A P. Noli frater. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Doctores qui textus meminere.
- 2 Quis fuerit Donatus hæresiarcha?
- 3 Cypriani error circa baptismum.
- 4 Scripta eorum, qui labuntur in hæresim, quando reprobentur?

**I**N textu. Eius meminere Albertin. de agnosc. q. 15. num. 7. in principio. Tiraq. de primog. in prafat. nu. 98.

**Ibi, Donati.** Agit textus de hæresibus Donati; à quo Donatistæ appellati sunt. Hic Donatus exiens è Numidia. quæ pars est Africæ, totam penè Africam suis erroribus infecit; quorum errorum initium, & causa fuit, quia Cæcilianus contra voluntatem ipsius Donati fuerat ordinatus Carthaginensis Episcopus, qui Cæciliiano imponens, quæ probare non potuit, à judicib. qui optime rem noverunt, tanquam impostor Donatus judicatus est, qui volens suam falsitatem pertinaci dissensione firmare, schisma in hæresim commutavit, ut ex D. Augustino tradit Castro adversus hæreses, verbo, Ecclesia, hæresi prima.